**10 luglio 1005**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 80.

**Edizioni:**

**L.A.MURATORI**, *Excerpta e chartis Archivi Pisani Archiepiscopii*, in *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, III, Milano 1749, col. 1069-1070.

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, cur. **A.GHIGNOLI**, Ospedaletto 1996. n.76 pp.184-186.

**Note:**

Pergamena con erosioni e strappi ai margini, interessanti anche la scrittura. Le integrazion del testo mancante sono state tratte da **ARCHIVIO ARCIVESCOVILE DI PISA**, *Trascritptiones*, n.80.

**Regesto:**

Il vescovo di Pisa Guido dà a livello a Cunerado detto Cunizzo, figlio del fu Domenico detto Barcio, e ai suoi eredi due terzi di tre pezzi di terra posti in Porto Pisano, uno vicino alla chiesa di santo Stefano, uno vicino alla chiesa di santa Giulia e il terzo nel luogo detto *Lungnano*. Cunerado dovrà pagare ogni anno come censio 24 denari d'argento. Se il vescovo tenterà di togliere il livello a Cunerado o ai suoi eredi o tenterà di aumentare il censo, dovrà pagare una penale di 10 libbre d'argento.

Fatto in Pisa.

Rogò Alfeo notaio dell'imperatore.

Copiò Enrico notaio della sede apostolica.

**Originale:**

(S) Exemplar.

In nomine domini nostri Iesu Christi dei aeterni amen. Anno ab incarnatione eius mille sexto, sexto Idus iulii, inductione tertia.

Manifestu sum ego Vuido, gratia dei uius sanctae ecclesiae umilis episcopus, quia per anc cartula livellario nomine ad censem perexolvendum dare videor tibi Cunerado qui Cunitio vocatur filio bone memorie Dominichi qui Barcio vocabatur idest [duos portionis ex integre de t]res petiis de terris illis, quibus sunt positis in loco et finibus Porto Pisano, qui sunt pertenentes suprascripte eclesie sancte Marie.

Qui una ex ipse esse videtur prope eclesia sancti Stephani et est pertenentes suprascripte eclesie sancti Stephani, [qui eclesia ipsa esse v]idetur de sub regiminem et potestatem suprascripti episcopatui nostro sancte Marie, qui uno capo cum uno lato tenet in rivo qui dicitur Cingla et alio capo tenet in terra que dicitur Aguliana et [lato uno tenet in ri]vo que dicitur Marcianella, qui est iusta fluvio Auscione et alio lato tenet in litus mare.

Et ille secunda petia de terra in loco prope eclesia sancte Iulie ubi dicitur [Fondo Maggiore et est pertinentes] dicte eclesie sancte Iulie, que eclesia ipsa esse videtur de sub regiminem et potestatem suprascripti episcopatui nostro sancte Marie, qui uno capo cum uno lato tenet in terra comitor[um et terra qui] .... comes et alio capo tenet in rivo qui dicitur Molinario et alio lato tenet in terra que dicitur Pisana.

Et ille tertia petia de terra ubi dicitur Lungnano quas ips..... cum ambas lateras in terra e silva commitorum et in terra e silva de filiis quondam Ghisolfi.

De as suprascripti tres petiis de terris in predictis locis, qualiter ab omni parte circumdati s[unt cum suprascripte duos por]tionis exinde integre, cum inferioribus et superioribus suarum seu cum accessionibus et ingresoras suarun, tibi eas livellario nomine dare videor, tali ordinem, ut [da admodum in tua, qui supra Cunerado qui Cunitio vocatur, una cum] tuis heredibus sint et permanead potestatem eas abendi, tenendi, imperandi, gubernandi, laborare faciendi, meliorandi et vobis eas privati nomen usumfructuandi et exinde mihi vel ad posteris successoribus meis a pars suprascripte eclesie etepiscopatui sancte Marie per singulos annos per omnem mense octuber censum nobis redere debeatis hic Pisa ad curte nostra illa donicata ad eclesia sancti Georgi nobis vel a

ministerialem illum quas per tempore ibidem fuerint aut ad missos nostro, per vos aut per missos vestros arientum denarios boni expendibilis numeros viginti et quatuor tantum.

Et si a nos ec ea omnia, qualiter superius legitur, per singulos annos taliter adinipleveritis et conservaveritis et nos vobis suprascripte duos portionis ex integre de suprascriptes tres petiis de terris, quas tibi livellario nomine dedi, rectollerimus vel aliquit amplius vobis superimposuerimus per colibet ingenio, spondeo ego qui supra Vuido episcopus una cum posterisque successoribus meis componere tibi, qui supra Cunerado [qui Cunitio] vocatur vel a tuis eredibus penam arientum optimum libras vinti.

Quia taliter inter nos convenit.

Et duos inter nos libelli Alfeo notarius domni imperatoris scribere rogavi.

Actum Pisa.

+ Vuido gratia dei umilis episcopus in unc libello a me facto subscripsi.

+ Ego Sigefredus iudex domni imperatoris subscripsi.

+ Ego Pandolfus notarius domni imperatoris rogatus testis subscripsi.

+ Ego Eribertus iudex domni imperatoris subscripsi.

[(S)] Alfeo notarius domni imperatoris post tradita complevi et dedi.

[(S)] Enricus, notarius apostolice sedis, autenticus uius exenplavi.

[(S)] Manfr]edus autenticum illo vidi et legi, unde anc exenplar facta est, et ic subscripsi.

(S) Ego Ugolino autentico illo vidi et lei, und anc exenplar facta est, et ic subscripsi.

[+ Ego Obertus] autenticum illo vidi et legi, unde anc exenplar facta est, et ic subscripsi.

[+ Ego Ildibr]ando autentico illo vidi et legi, unde anc exenplar facta est et ic subscripsi.

**4 agosto 1006**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo Arcivescovile n. 82.

**Edizioni:**

**L.A.MURATORI**, *Excerpta e chartis Archivi Pisani Archiepiscopii*, in *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, III, Milano 1740, col. 1071-1072.

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, cur. **A.GHIGNOLI**, Ospedaletto 2006. N.78 pp.189-191.

**Note:**

Sul verso di mano del secolo XI-XII: «***Libellus de plebe s[ancti I]ohanni de Portu Pisano***»; di mani del secolo XVII: «**160**»; «**1007**»; «**228**»; di mani del secolo XVIII: «**n° 82**»; «**1007, 4 agosto**».

Pergamena con fori, roscature e lacerazioni nella parte inferiore, senza danno per il testo; ampia chiazza di umidità lungo il margine destro, altre al centro nella parte inferiore.

**Regesto:**

Il vescovo di Pisa Guido dà ai fratelli Giovanni, Domenico chierico e Bonizo, figli del fu Guarnerio, un sesto di tutti i beni pertinenti alla chiesa di sant'Andrea e san Giovanni in Porto Pisano, e un sesto di tutto quanto devono pagare alla detta chiesa gli uomini abitanti in 12 villaggi, qui elencati. I tre fratelli sono obbligati a far officiare la chiesa e devono pagare ogni anno al vescovato un censo di 24 denari d'argento.

Fatto in Pisa.

Rogò Leo notaio dell'imperatore.

**Originale:**

In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius millesimo septimo, pridie Nonas augusti, indictione quarta.

Manifesti sumus nos Iohannes et Dominico clero seo Bonitio germani filii bone memorie Vuarneri quia tu Vuido, gratia dei uius sancte Pisane eclesie umilis episcopus, per cartula livellario nomine ad censem perecxlwendum dedisti nobis idest sextam portionem ex integrum de omnibus casis et rebus illis pertinentibus eclesie plebis vestre, cui vocabulum est beati sancti Andreę et sancti Iohannis, quod est plebem baptismalis, sita loco et finibus Porto. Quem plebem ipsa esse videtur de sup regiminem et potestatem suprascripte eclesie episcopatui vestro sancte Marie.

De casis et cassinis seo casalinis adque rebus tam domnicatis quam et massariciis vero ipsis a predicta eclesia plebis vestra sancti Andree et sancti Iohanni, quod est plebem baptismalis, sunt pertinentibus, cum fundamentis et omnem edificiis vel universis fabricis suarum seo de curtis, ortis, terris, vineis, olivetis, castanietis, querjetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, de omnia et ex omnibus casis et cassinis seo casalinis adque rebus tam domnicatis quam et massariciis, quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis ad suprascripta eclesia plebis vestre sancti Andree et sancti Iohanni, quod est plebem baptismalis, sunt pertinentibus vel aspicientibus, ut dictum est, sextam portione exinde integra cum inferioribus et superioribus suarum seo cum accessionibus et ingressoreras earum nobis eas livellario nomine dedisti.

Item et livellario nomine dedisti nobis idest sextam portionem ex integrum de omnem redditum et debitum seo decimationem illam, quantas singulis omnibus, qui sunt abitantibus in villis illis que dicitur Botitionaria, Platitiano, Mariliano, Selivano, Oliveto, Carbonaria, Casale Meruli, Ariana, Limone, Casa Gavinuli, Gumbalio, Porciliiano, qui sunt pertinentibus suprascripte eclesia plebis vestra sancti Andree et sancti Iohanni, quod est plebem baptismalis, adque in antea in ipsis villis abitantes fuerint consuetudi vel debiti fuerint ad redditum, tam labore quam et vinum simulque bestiis aut de qualibet frugibus terre vel de qualibet movilia. De iamdicho redditum et debitum seo decimationem, quantas singulis omnibus, qui sunt abitantibus in predictis villis adque in antea abitantes fuerint et a pars ipsius ecclesie plebis vestre singulis quibusque annis consuetudi vel debiti

fuerint ad retendum aut alibi abitantibus singulis quibusque annis ad pars ipsius ecclesie plebis vestre consuetudi vel debiti fuerint ad retendum et quod Iohannes presbitero filio bone memorie Petronille ad manus suas abuit et detinuit, ut dictum est, sextam portionem ex integrum nobis eam livellario nomine dedisti, tali ordinem ut da admodum in nostra qui supra Iohannes et Dominico clerico seo Bonitio germani vel de nostris eredibus sint potestatem eas abendi tenendi imperandi gubernandi laborare faciendi meliorandi et nobis eas privato nomine usufructuandi et licentiam et potestatem abeamus nos qui supra Iohannes et Dominico clerico seo Bonitio germani et nostri eredibus vel nostris omnibus in prefata eclesia sancti Andree et sancti Iohanni, quod est plebem baptismalis, intrandi et ipsum redditum et decimationem seo debitorem requirendi et recolligendi rerum vel censum, quibus exinde annue dominus dederit, et teneamus et faciamus ex frugibus earum quicquid voluerimus, absque omni calunnia, nobis privatum fruendum et in ipsa eclesia sancti Andree et sancti Iohanni, quod est plebem baptismalis, per nostra dispositionem officium dei et luminaria adque incensum et missa fieri debeamus

Et exinde tibi vel ad posterisque subcessoribus tuis ad pars suprascripte eclesie et episcopatu vestro sancte Marie per singulos annos per omnes mense genuario censem vobis retdere debeamus in Pisa ad curte vestra illa dominicata ad eclesia sancti Georgi, vobis vel ad ministeriale illum quas pre tempore ibidem fuerint, aut ad misso vestro per nos aut per misso nostro argentum denarios boni expendibilis numero viginti et quaduor tantum.

Et si a nos vobis ec omnia, qualiter superius legitur, per singulos annos taliter non adimpleverimus et non conservaverimus aut si eas omnia que superius legitur, quas nobis libellario nomine dedisti, relaxaverimus vel si per nos peiorata fuerit, spondimus nos qui supra Iohannes et Dominico clerico seo Bonitio germani una cum nostris eredibus componere tibi qui supra Vuido episcopus vel ad posterisque subcessoribus tuis argentum solidos centum viginti.

Quia taliter inter nos convenit. Et duas inter nos libelli Leo notarium domni imperatoris scribere rogavimus.

Actum Pisa.

Signus manus suprascripti Iohannis et Boniti germani, qui unc libellum fieri rogaverunt.

+ Ego Petrus, rogatus testis, subscripsi.

(S) Vuido, notarius domni imperatoris, rogatus testis, subscripsi.

(S) Urso, notarius domni imperatoris, rogatus testis, subscripsi.

(S) Iohannes, iudex domni imperatoris, subscripsi.

(S) Leo, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi.

**5 febbraio 1007**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovilr n. 84.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, A.GHIGNOLI, Ospedaletto 2006, n.80 pp.193-194.

**Note:**

Sul retro segnature archivistiche: «**n° 84. 1007. 5 febbraio. 1007, 191**»; di mano del secolo XIV: «**In Liburna**»; di altra mano del secolo XIV: «**apparo de Porto Pisano prope ecclesia sancte Iul...**»; di mano del secolo XV: «**Apparo de .....**»; «**Porto Pisano**»; di mano del secolo XVIII: «**Livorna**».

Buono stato di conservazione. Piccolo foro nella parte alta. Numerose piccole rosure al margine sinistro, che non intaccano in testo scritto.

**Regesto:**

Guido, vescovo di Pisa, dà in livello a Odimondo detto Bando, figlio del fu Amalfrido, e ai suoi eredi la metà di un pezzo di terra con vigna nel luogo detto Vuaralda di Porto Pisano, vicino alla chiesa di santa Giulia. Odimondo deve pagare ogni anno il censo di 15 denari d'argento. Se non rispetterà i patti dovrà pagare una penale di 100 soldi d'argento.

Fatto in Pisa.

Rogò Leo, notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius millesimo septimo, Nonas februarii, indictione quinta.

Manifestu sum ego Odimundo, que Bando vocor, filio bone memorie Amalfridi, quia tu Vuido, gratia dei uius sancte Pisane eccliesie umilis episcopus, per cartula livellario nomine a censum perecxlwendum dedisti mihi idest medietatem ex integrum de una petia de terra illa cum vinea infra se abentes seo culta et agresta, totas insimul amenbratas, qui est posita in loco et finibus Porto Pisano ubi dicitur Vuaralda prope eccliesia et plebe sancte Iulie, qui est pertenentes suprascripte eccliesie episcopatui sancte Marie. Quas ipsa petia de terra tenentes uno capo in rivo que dicitur Mulinalo et alio capo tenet in terra comitorum, lato uno tenet in suprascripto rivo que dicitur Vuaralda, et alio lato tenet in alio rivo que dicitur Siccuso.

De as suprascripta petia de terra cum vinea infra se abentes seo culta et agresta totas insimul amenbratas in eodem loco, qualiter ab onnis parte circumdata est per desingnatas locas, ut dictum est, medietatem exinde integra cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoras suas mihi eas livellario nomine dedisti, tali ordinem ut da admodum in meam qui supra Odimundo vel de meis eredibus sint potestatem eas abendi tenendi imperandi gubernandi laborare faciendi meliorandi et nobis eas privato nomine abendi et usufructuandi; et exinde tibi vel ad posterisque subcessoribus tuis, ad pars suprascripte eccliesie episcopatui sancte Marie, per singulos annos per omnes mense augusto censum vobis retdere debeamus, ic Pisa ad curte vestra illa dominicata, vobis vel ad ministeriale illum quas pre tempore ibidem fuerit aut ad misso vestro per nos aut per misso nostro argentum denarios boni expendibilis numero quindecim tantum.

Et si a nos vobis ec omnia qualiter superius legitur per singulos annos taliter non adimpleverimus et non conservaverimus, aut si suprascripta medietatem de suprascripta petia de terra cum vinea infra se abentes seo culta et egesta totas insimul amenbratas, quas mihi dedisti relaxaverimus, vel si per nos peiorata fuerit, spondeo ego qui supra Odimundo una cum meis eredibus componere tibi qui supra Vuido episcopus vel ad posterisque subcessoribus tuis penam argentum optimum solidos centum.

Quia taliter inter nos convenit. Et duas inter nos libelli Leo notarius domni inperatoris scribere rogavi.

Actum Pisa.

Singnum manus suprascripti Odimundi qui unc libellum fieri rogavi.

(S) Lambertus, notarius domni imperatoris, rogatus testis, subscripsi.  
(S) Vuillelmo, notarius domni imperatoris, rogatus testis, subscripsi.  
(S) Urso, notarius domni imperatoris, rogatus testis, subscripsi.  
(S) Leo, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi.

**19 aprile 1012**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 89.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile 1 (720-1100)*, cur. A. GHIGNOLI, Ospedaletto 2006, n.85 pp.203-205.

**Note:**

Sul verso annotazioni archivistiche: «**n° 89. 1013 19 aprile. n° 1043. A. 1013**»; di mano del XIV secolo: «*Carta da Pisciole et Tersciano*».

**Regesto:**

Cunerado detto Cunizo, figlio del fu Ildibrando detto Ildizo, vende ad Albone figlio del fu Teuperto che era detto Teuzo la propria porzione, che è un terzo, di un casalino [=casa diroccata] posto a Pisciule, con tutte le sue pertinenze, ammontanti a 9 moggiore di terra, e un pezzo di terra lavorato a vigna posto a Torciano, vicino all'omonimo castello, della misura di 3 staiera. Riceve in cambio 48 soldi d'argento

Fatto presso il castello di Tremoleto.

Rogò Anselmo notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille tertiodecimo, tertiodecimo Kalendas madii, indictione decima.

Manifestu sum ego Cunerado que Cunitio vocatur, filio bone memorie Ildebrandi que Ilditio vocabatur, quia per anc cartula vindo et trado tibi Alboni, filio bone memorie Teuperti que Teutio vocabatur, idest mea portionem ex integrum de casalino et res quam abeo in loco et finibus Pisciule, quas Petrus filio bone memorie Dingni ad manus suas detinet.

De as suprascripto casalino et res vero ipsa cum fundamento et omne edificio suo seo de curte, orto, terris, vinei, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, de omnia et ex omnibus rebus, de quantas ubique in quibuslibet locis vel vocabulis as suprascripto casalino et res est pertenentes vel aspicientes et suprascripto Petrus exin[de] ad manus suas abere et detinere videtur, quod est inter tota predicto casalino et res cum sua omnis pertinentia per mensura ad iusta perticas mensuratas modiorum nove, competit exinde mihi tertia portionem.

Ipsa vero ex integra tertia portionem cum inferioribus et superioribus suis seo<sup>1</sup> cum accessionibus et ingressorar sua tibi eas vindo et trado.

Seo vindo et trado tibi qui supra Alboni id est una petia de terra quod est vinea iuris mea, illa quam abeo in loco et finibus Tursciano prope ipso castello.

Quas ipsa petia de terra, quod est vinea, est tenentes uno capo in terra Regine et alio capo tenet in terra comitorum, lato<sup>2</sup> uno tenet in terra et vinea tua qui supra Alboni et de consortibus tuis, et alio lato tenet in terra et vinea mea quas mihi reservo et tibi per hanc cartula minime vindo, quomodo ibi inter medio singna et termini esse videtur, quod est per mensura ad iusta perticas mensuratas sistiorum tres.

As suprascripta petia de terra, quod est vinea, qualiter ab omni parte circumdata est per desingnatas locas et qualiter supra per mensura legitur, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressorar sua tibi eas vindo et trado.

Pro quibus ad te pretium recepit argentum pro solidis quadraginta et octo in prefinito.

Unde repromitto ego qui supra Cunerado una cum meis ereditibus tibi qui supra Alboni vel ad tuis ereditibus aut eidem homini cui vos suprascripta mea vendictio dederitis vel abere decreveritis ut si nos vobis eas aliquando tempore in aliquo exinde [int]entionaverimus aut

<sup>1</sup> seo ripetuto.

<sup>2</sup> latoto.

rectolli vel subtragi quesierimus nos vel ille homo cui nos eas de[diss]emus aut dederimus per quolibet ingenio, et si nos exinde autores dare volueritis et eas vobis [ab om]ni homines defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondimus nos vobis conponere suprascripta meam [ven]dictio in duplum in ferquidem loco sub estimationem quales tunc fuerint.

Sic tamen si nos exinde autores nec defensores querere nec dare nolueritis, licentiam abeatis absque nostra persona, si vestra fuerit voluntas, exinde causas agendi, responsum redendi, finem ponendi, modis homnibus vobis eas defensandi cum cartula ista vel qualiter iusta legem melius potueritis.

Quia in tali hordinem hanc cartu[la A]nselmus, notarius domni imperatoris, scribere rogavi.

Actum ad castello de loco et finibus Albaritula et [voc]titatur Tremolito.

Singnus manus suprascripti Cuneradi, qui hanc cartula fieri rogavi.

Singnus manus Gottielmi qui Gherardo vocor et Vitali qui Omicio vocor, germani, filii bone memorie Anselmi, testis.

(S) Ego Ildebrando, rogatus testis, subscrispi.

Singnus manus Boniti filio bone memorie Vitali, testis.

(S) Ego Teupertus, notarius, rogatus testis, subscrispi.

(S) Anselmus, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi.

**3 giugno 1012**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 90.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile I (720-110)*, cur- **A.GHIGNOLI**, Ospedaletto 2006, n.86 pp. 206-207.

**Note:**

Sul retro annotazioni archivistiche: «**n° 90. 1013 3 giugno. 300. n° 845. A. 1013**»; di mano del XII secolo:  
«*Libellus de Porto Pisano in loco ubi dicitur Waralda*».

**Regesto:**

Il vescovo di Pisa Guido dà in livello a Bonizo detto Teudicccione, figlio del fu Odimondo detto Bando, e ai suoi eredi, la metà di una terra con vigna posta in Porto Pisano nel luogo detto Vuaralda, vicino alla pieve di santa Giulia. È esclusa dalla cessione la vigna *dominicata* del vescovo, della misura di 105 staiora, che si trova all'interno dei confini descritti. Il censo annuo da pagarsi è di 8 denari d'argento. Se Bonizo e i suoi eredi non rispetteranno i patti dovranno pagare una penale di 200 soldi d'argento.

Fatto a Pisa.

Rogò Guido notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille tertiodecimo, tertium Nonas iunii, indictione decima.

Manifestus sum ego Bonitio que Teudicccione vocatur, filio bone memorie Odimundi que Bando vocabatur, quia tu Vuido, gratia dei huius sancte Pisane eclesie umilis episcopus, per cartula livellario nomine ad censem perexolvendum dedisti mihi id est medietatem ex integrum de una petia de terra illa cum vinea infra se abentes seo culta et agresta, totas insimul amembratas qui est posita in loco et finibus Porto Pisano ubi dicitur Vuaralda prope eclesiam et plebem sancte Iulie, qui est pertenentes plebe et eclesie episcopatui sancte Marie.

Quas ipsa petia de terra tenentes uno caput in rivo qui dicitur Molinario et alio caput tenet in terra comitorum, lato uno tenet in suprascripto rivo qui dicitur Vuaralda, et alio lato tenet in alio rivo que dicitur Siccuso.

De as suprascripta petia de terra cum vinea infra se abentes seo culta et agresta, totas insimul amembratas, in eodem loco, qualiter ab omnis parte circumdata est per designatas locas, ut dictum est, medietatem exinde integrum cum inferioribus et superioribus suis seo cum adcessionibus et ingressoribus suas mihi eas livellario nomen dedisti.

Exsceptasti et anteposuisti exinde de suprascripta medietatem de suprascripta petia de terra cum vinea et terra culta super se abentem iusta vinea tua dominicata quod est per mensura ad iusta pertica mensuratas sistiorum centum quinque, quas mihi minime livellario nomen dedisti.

Nam de illa suprascripta petia de terra, ut dictum, est medietatem exinde integrum mihi eas livellario nomine dedisti, preter illa petia de terra et vinea qui de suprascripta medietatem que superius exsceptasti, tali ordinem ut da admodum in meam qui supra Bonitio vel de meis eredibus sint potestatem eas abendi, tenendi, inperandi, gubernandi, laborare faciendi, meliorandi et nobis eas privato nomine usufructuandi; exinde tibi vel ad posterisque subcessoribus tuis per singulos annos per omnes mense augusto censem vobis retdere debeamus, hic Pisa ad curte vestra illa dominicata ad eclesia sancti Georgi, vobis vel ad ministeriale illum quas pre tempore ibidem fuerit aut ad missio vestro per nos aut per missio nostro argentum denarios boni expendibilis numero octo tantum.

Et si a nos vobis ec omnia qualiter superius legitur per singulos annos taliter non adinpleverimus et non conservaverimus aut si suprascripta medietatem de suprascripta petia

de terra quas mihi livellario nomine dedisti relaxsaverimus vel si per nos pegiorata fuerint,  
spondeo ego qui supra Bonitio una cum meis eredes componere tibi qui supra Vuido  
episcopus vel ad posterisque successoribus tuis penam argentum solidos duocentos.

Quia taliter inter nos convenit. Et duos inter nos libelli Vuido, notarius domni imperatoris,  
scribere rogavi.

Actum Pisa.

(S) Ego Bonitio in unc libello a me facto subscrispi.

(S) Ego Ildibertus, rogatus testis, subscrispi.

(S) Ego Eribertus, iudex domni imperatoris, subscrispi.

(S) Mainfredus, notarius sacri palatii, rogatus testis, subscrispi.

(S) Ego Adalbertus, rogatus testis, subscrispi.

(S) Vuido, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi..

**11 ottobre 1015**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 91.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. I. (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Ospedaletto 2006, n.88 pp. 211-212.*

**Note:**

Sul verso annotazioni archivistiche: «**n° 91. 1015. 11 ottobre. 11**»; di mano del XIII secolo: «*Apparo de loco qui dicitur Valignano*».

**Regesto:**

Il vescovo di Pisa Azzo dà in livello ai tre fratelli Rodilando, Uberto detto Donnuccio, e Teuzio, figli del fu Oberto, e ai loro eredi, una fattoria posta a Valignano. I tre fratelli e gli eredi dovranno pagare ogni anno il censo di 18 denari d'argento. Se i fratelli non rispetteranno i patti dovranno pagare una penale di 100 soldi d'argento.

Fatto in Pisa.

Rogò Urso notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christ dei eterni. Rengnante donno nostro Enrico, gratia dei imperator augusto, anno imperii eius in Italia secundo, quinto Idus octubris, indictione quartadecima.

Manifesti sumus nos Rodilando et Uberto que Donnuccio huocatur, germani, filii bone memorie Obberti que Opitio vocabatur, quia tu Azzo, gratia dei uius sancte Pisane eclesie umilis episcopus, per cartula livellario nomie ad censem perecxolvendum dedi[s]ti nobis id est cassina et res illa massaricias quod est posita in loco et finibus Valingnano, quas quondam Bonitio ad manus suas abuit et modo Cunitio filio iamdicti Bonii ad laborandum ad manus suas abere et detinere videtur.

Cassina et res vero ipsa cum fundamento et omnem etdeficio suo, curte, ortis, terris, vineis, olivis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, omnia ex omnibus rebus, quantas ubique in qualibet locis vel vocabulis ad suprascripta cassina et res massarias est pertenentes et suprascripto quondam Bonitio ad manus suas abuit et modo Cunitio filio predicti Bonii massai ad manus suas abere et detinere videtur, in integrum cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoras suas nobis eas livellario nomen dedisti. tali ordinem ut da admodum in nostra qui supra germani et de Teutio germano nostro et [de nostri]s eredes<sup>1</sup> in potestatem eas abendi, tenendi, imperandi, gubernandi, laborare faciendi, meliorandi et nobis eas privato nomine usufruc[tuand]i; et exinde<sup>2</sup> tibi vel ad posterisque sucessoribus tuis, ad pars suprascripte eclesie episcopatui sancte Marie, per singulos annos per omnes mense [augusto c]ensem vobis retdere debeamus, ic Pisa ad curte vestra illa dominicata ad eclesia sancti Georgi, vobis vel ad missio vestro aut a ministeriale illum quas pre tempore ibidem fuerit per nos aut per missio nostro argentum denarios boni expendibilis numero decemocto tantum.